
QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 3

Gerência de Controle de Documentos de Habilitação de 
Condutores, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 10.02.2014 a 11.03.2014, referente ao triênio 2008/2011, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 211/2014-DAF/CGP, DE 05/02/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
150032A/1 de 31.01.2014.
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor CARLOS JOSÉ TAVARES NEVES, AXT, 
matrícula 3266176  /1, lotado na Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas, dez (10) dias Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 06.01.2014 a 15.01.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 210/2014-DAF/CGP, DE 05/02/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 25196, 
de 26.12.2013.
R E S O L V E:
COnCeder à servidora MARIA CELESTE BEZERRA PRAXEDES, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3261530/1, lotada na Coordenadoria 
de Registro de Veículos, por noventa (90) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 26.12.2013 a 25.03.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 191/2014-DAF/CGP, DE 03/02/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH; e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ AFONSO DO NASCIMENTO, Auxiliar 
de Administração/03, matrícula 3268772 /1, lotada na CIRETRAN 
”B” de Capitão Poço, trinta (30) dias de férias, no período de 
03/02 a 04/03/2014, referentes ao exercício 03.03.2011/2012.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

SUSPENSAO E CONCEDER FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643872

PORTARIA N° 033/14 DE 04/02/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo.:017/14 GAB/URS/CPC/ 
“RC”. RESOLVE: I - SUSPENSAO, para gozo posterior, o período 
de gozo de férias do servidor ELVIS DE OLIVEIRA LEITE, Perito 
Criminal, matrícula n° 54188039/ 1; concedidas inicialmente pela 
PORTARIA Nº 236/13-GAB/CPCRC-27.12.13, (DOE nº 32.550 
de 27.12.13) a partir de 16.02.2014. II – CONCEDER Férias ao 
servidor ELVIS DE OLIVEIRA LEITE, Perito Criminal, matrícula n° 
54188039/ 1 no período de 01.06.2014 a 15.06.2014.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643749

PORTARIA: 06/2014
Objetivo: Realizar a cobertura jornalística da agenda do Ex. 
mo. Governador do Estado em Exercício, Helenilson Pontes, a 
entrega de cheque moradia no respectivo município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa Nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Auguto Corrêa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5667089/ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA (Assessor 
Especial II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/01/2014 a 
24/01/2014
5905383/MARCOS PAULO BASTOS BORGES (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 24/01/2014 a 24/01/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643760

PORTARIA: 07/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO         Coordenador de 
Administração e Serviços5145864     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339039              500,00
Observação: Suprir as necessidades emergenciais desta SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643765

PORTARIA: 08/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO         Coordenador de 
Administração e Serviços5145864     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              500,00
Observação: Suprir as necessidades emergenciais desta SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643768

PORTARIA: 09/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO         Coordenador de 
Administração e Serviços5145864     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339036              800,00
Observação: Suprir as necessidades emergenciais desta SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644148

PORTARIA: 12/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GILSON FERNANDO VENTURA DA CUNHA      Assistente 
Administrativo57230609    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              300,00
Observação: Suprir as necessidades emergenciais de todas as 
diretorias desta SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643871

PORTARIA: 053/2014
Objetivo: Realização de serviço de montagem e desmontagem 
de equipamentos para a cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58944342/DAYANE PROGÊNIO MORAES (Técnico em Manutenção 
de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/02/2014 a 03/02/2014
735041571/FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO 
(Técnico em Manutenção de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 
01/02/2014 a 03/02/2014
541973272/MOISES MIRANDA DA SILVA (Assistente I) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/02/2014 a 03/02/2014
555893991/PAULO ROBERTO PINTO DE MORAES (Eletricidade) / 
2.5 diárias (Completa) / de 01/02/2014 a 03/02/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643879

PORTARIA: 054/2014
Objetivo: Realização de serviço de montagem e desmontagem 
de equipamentos para a cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/DOUGLAS NUNES DE OLIVEIRA (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/02/2014 a 03/02/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644024

PORTARIA: 055/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ARMANDO DA SILVA LIMA                 Técnico em Manutenção 
de TV31811893    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136468030000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644029

PORTARIA: 058/2014
Objetivo: Realização de serviço de manutenção na RTV da 
Funtelpa que encontra-se fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Chaves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028821/CHARLISTON RODRIGUES GARCIA (Tec.Est.
Repet.Retr.deTV) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/02/2014 a 
07/02/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644031

PORTARIA: 059/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCINEA MARIA DA SILVA PIMENTA      Chefe de Gabinete        
51407063    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


